کرده ایفا را مهمی نقش ایشان منثور و منظوم آثار خلق در نگاه
ادبیات به سان آیینه ای منعکس کنندۀ طبیعت بوده و ازفرط نزدیکی به نظر می آید که این دو
انعکاس دهندۀ و بوم فرهنگی رسانه ای همواره ادبیات که معنا بدین شده اند؛ ادغام هم در
نیازهای بشری و طبیعی انسان در رویارویی با محیط وی بوده است. پژوهش حاضر بر آن
است تا بوم گرایی و چگونگیِ برخورد با طبیعت را در آثار و اندیشه های دو شاعر/نویسندۀ
ایرانی و آمریکاییِ، نیما یوشیج )1276-1338 ش. برابر با 1897-1960 م.( و آرمان خواهِ
رالف والدو امرسون3 )1803-1882 م. برابر با 1182-1261 ش.( مورد بررسی و کنکاش
قرار دهد. برای این منظور از شعرها و نامه های نیما و نیز از رسالۀ معروف امرسون با نام
طبیعت4 )1836( استفاده شده است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که آرمان خواهی نیما
و امرسون رابطۀ تنگاتنگی با طبیعت دارد و این روابط بر دایرۀ انسان-خدا-طبیعت-عدالت
می چرخد و به نظر می رسد هر دو شاعر طبیعت را منبع اصلی آرمان های انسانی تصور
و است استوار اجتماعی عدالتِ بر نیما آرمان گرایی که است این دیگر مهم نکتۀ می کنند.

این در حالی است که بدویت گراییِ گاه شناسیک1 تاکید بر گذشته های دور

و رابطۀ صمیمی انسان ها با یکدیگر و با طبیعت دارد؛ دوره ای آرمانی که "دولتِ طبیعت"
.(Abrams 286) بود سیاسی-فرهنگی های نظام و شهرها، اجتماع، بر مقدّم

6. نیما یوشیج و رالف والدو امرسون
علی اسفندیاری ملقب و معروف به نیما یوشیج در 21 آبانماه 1276 خورشیدی )برابر با
11 نوامبر 1897 میلادی( در دهکدۀ یوش از توابع نور در استان مازندران دیده به جهان
گشود. دوران طفولیت او تا دوازده سالگی، که به اتفاق خانواده به تهران مهاجرت کردند،
در دامان کوهستان ها و طبیعت خوش آب وهوای یوش گذشت؛ میل به طبیعت او را
واداشت که تا پایان عمر هر تابستان به یوش برود.

سال 1338 خورشیدی )برابر با 4 ژانویۀ 1960 میلادی( چهره در نقاب خاک کشید.
رالف والدو امرسون، شاعر، فیلسوف، رساله نویس، و خطیب آمریکایی در 25 ماه
می سال 1803 میلادی )برابر با 3 خردادماه 1182 خورشیدی( در خانواده ای مذهبی در
شهر بوستون متولدّ شد. تحصیلات او در رشتۀ الهیات1 بود و مدتی به مقام کشیشی
کلیسایِ دوم بوستون نائل آمد، اما طولی نکشید که وی با برخی مبانی نظری کاتولیک
)عشاء ربانی( فاصله پیدا کرد و مجبور به استعفاء از آن مقام گردید؛ او می گفت: "من
از شغلی که به من محوّل کرده اید استعفاء می کنم، زیرا در آن وظایفی هست که قادر
به انجامش نیستم" )ویگر 113(.

اول1 )1841(؛ رساله ها، نسخۀ دوم2 )1844(؛ مردان نمونه3 )1850(؛ اخلاق انگلیسیان4
)1856(؛ و شیوۀ زندگی5 )1860(. رالف والدو امرسون در 27 آوریل سال 1882 )برابر

با 7 اردیبهشت ماه 1261 خورشیدی( دیده از جهان فروبست.

7. بوم گرایی در آثار نیما
نیما یوشیج از تاثیرگذارترین شاعران و اندیشمندان عصر خویش بوده است به گونه ای
که تجدّدخواهی و سنّت شکنی های وی توانست بر مسیر شعر فارسی و نیز بر فرهنگ،
ذهن، و زبان جامعۀ ایرانی تاثیر عمیق و شگرفی بگذارد )حسن لی 27(. شعر "افسانه"
نیما آن چنان بر جامعۀ ایران در سال 1301 ش.